25

'itur in antiquam silvam'

nonne propriae cuiusdam rationis est? nam quod initium
 eius invenias? cui simile 'fletur' accipimus aliter, ut
 'panditur interea domus omnipotentis Olympi,'

26 Verg. Aen. 6, 179 — 28 Terent. Andr. 129 — 29 Verg.
 Aen. 10, 1

1 putabo **BP**: eum putabo *Regius* computabo 4 5 ille
 4: mille **BP** 7 aliquid secretius *Luenemann* | ut Sullae *Sig-
*niius** 8 talia: quae] taliaque *libri* 9 ex om **BP**
 11 Serani *edd vett:* sera **ABP** 19 genera et tempora et qu.
Faber 21 teruntur **ABP**¹: tenentur **P's** 22 an verbi
appellations **BP** 23 *tectum Lane: lectum*

aliter, 'ut totis usque adeo turbatur agris'. est etiam quidam tertius modus, ut 'urbs habitatur', unde et 'campus curritur' et 'mare navigatur'. 'pransus' quoque ac 29 'potus' diversum valet quam indicat. quid quod multa 5 verba non totum declinationis ordinem ferunt? quaedam etiam mutantur, ut 'fero' in praeterito, quaedam tertiae demum personae figura dicuntur, ut 'licet piget', quaedam simile quiddam patiuntur vocabulis in adverbium transeuntibus? nam ut 'noctu' et 'diu', ita 'dictu', 'factu'; 10 sunt enim haec quoque verba participalia quidem, non tamen qualia 'dicto factoque'.

V. Iam cum oratio tris habeat virtutes, ut emendata, 1 ut dilucida, ut ornata sit (quia dicere apte, quod est praecipuum, plerique ornatui subiciunt), totidem vitia, 15 quae sunt supra dictis contraria: emendate loquendi regulam, quae grammatices prior pars est, examinet. haec 2 exigitur verbis aut singulis aut pluribus. verba nunc generaliter accipi volo: nam duplex eorum intellectus est, alter, qui omnia, per quae sermo nectitur, significat, ut apud 20 Horatium:

'verbaque provisam rem non invita sequentur'; alter, in quo est una pars orationis 'lego scribo': quam vitantes ambiguitatem quidam dicere maluerunt voces, locutiones, dictiones. singula sunt aut nostra aut pere- 3 25 grina, aut simplicia aut composita, aut propria aut translata, aut usitata aut facta.

Uni verbo vitium saepius quam virtus inest. licet enim dicamus aliquod proprium, speciosum, sublime, nihil tamen horum nisi in complexu loquendi serieque contingit: 20 laudamus enim verba rebus bene accommodata. sola est 4 quae notari possit velut vocalitas, quae εὐφωνία dicitur: cuius in eo dilectus est, ut inter duo, quae idem significant ac tantundem valent, quod melius sonet malis.

1 Verg. Ecl. 1, 11 sqq 20 Art. poet. 311

8 quae in adv. transeunt A 9 et factu P factuque A
12 cum omnis oratio A² 25 tralata B et sic plerumque
28 aliquid P 32 delectus AP